?ﬁxm\(ersidade de  pepartamento de Ambiente e Ordenamento
veiro

2006
Alexandra Cristina Contributo para o Tratamento de Efluentes Liquidos
Sacadura Martins em Matadouros

Ferreira Henriques



P Universidade de  Departamento de Ambiente e Ordenamento
=] Aveiro

2006

Alexandra Cristina Contributo para o Tratamento de Efluentes Liquidos
Sacadura Martins em Matadouros
Ferreira Henriques

Dissertacdo apresentada a Universidade de Aveiro para cumprimento dos
requisitos necessarios a obtencdo do grau de Mestre com o Mestrado em
Gestdo Ambiental, Materiais e Valorizacdo de Residuos, realizada sob a
orientacdo cientifica do Professor Doutor Luis Manuel Guerreiro Alves Arroja,
Professor Associado da Universidade de Aveiro.
[...]
nomeadamente 0 TRH e a poténcia de agitacdo necessaria para manter o liquido em

condicgdes de mistura perfeita.

Profundidade Poténcia de
Qmd atil Volume TRH agitacao
Unidade m>/dia m m® horas w/m?
2 480 2
4 24 3 36 36 15
5 24 3 36 36 15
19 200 2,5 370,6 44
20 180 3 196 26 15
21 36 3 36 24
28 100 3,6 100 24 15
41 500 ; 270 48 4
22 200 2,7 50 6
22 200 2,6 300 36
42 176 3,5 126 15 -

TABELA 34: Representacdo dos parametros de dimensionamento de tanques de homogeneizacéo pertencentes ao sistema
de tratamento das &guas residuais por lamas activadas, para efluentes de matadouros de aves e reses da regido do centro
litoral de Portugal.

Da analise desta tabela pode verificar-se que as diferentes unidades apresentam tanques de
homogeneiza¢do com TRH maioritariamente superiores a 24 horas, e providos de sistemas
de agitacdo com poténcia de 15 w/m°. Estes valores podem ser considerados como
adequados considerando que as ETAR ja contemplam uma unidade de flutuacdo, e que se

deseja que haja uma alimentacdo continua ao sistema de tratamento por lamas activadas.

118




ANALISE COMPARATIVA DOS ORGAOS DE UMA ETAR POR SISTEMA DE TRATAMENTO

6.2.2 Tratamento Secundario

6.2.2.1 Tanques de Arejamento

Os tanques de arejamento, também denominados por tanques de lamas activadas, sdo
caracterizados por consistirem numa suspensao de efluente liquido e microrganismos
(normalmente expressos como sélidos suspensos volateis), e onde se dad uma reaccao

microbioldgica.

A Tabela 35 apresenta os principais parametros de dimensionamento e de operacdo deste
tipo de unidades, nomeadamente o TRH, a concentracdo em sélidos suspensos volateis no
interior do tanque, a carga organica por unidade de volume de reactor e a carga organica

por unidade de massa de biomassa expressa como sélidos suspensos volateis.

Da andlise desta tabela pode verificar-se que o tipo de sistema mais usado é o sistema de
lamas activadas em baixa carga, também denominado por sistema de arejamento
prolongado. Relativamente ao TRH constata-se que os sistemas das unidades analisadas
apresentam dimensionamentos que podem ser considerados situar-se em trés gamas de
valores ( 10 a 20 horas, 40 a 70 horas e 100 a 150 horas), com especial incidéncia neste
ultimo grupo. Da comparacdo destes valores com os valores constantes da Tabela 24,
verifica-se a existéncia de um namero significativo de casos em que o TRH é superior a 36
horas, embora este facto ndo assume grande relevancia dado o tanque de arejamento nao
ser um oOrgdo hidraulico. Com efeito, o TRH ndo é considerado parametro de
dimensionamento para sistemas de lamas activadas, dado o cardcter eminentemente

reaccional deste tipo de 6rgéo.

Quanto a carga organica volumica, constata-se que a maioria dos valores se situa na gama
entre 200 e 350 gCBOs/m®.dia, valores que se situam dentro da gama aconselhada para o
dimensionamento de sistemas de lamas activadas de baixa carga ou arejamento prolongado
(Tabela 24). Relativamente a carga organica massica, também designada por razdo F/M ou
A/M, os valores encontrados oscilam entre 0,06 e 0,6 gCBOs/gSSV.dia, havendo duas
gamas de valores bem definidas: uma gama com valores entre 0,06 e 0,07
gCBOs/gSSV.dia e outra gama entre 0,12 e 0,6 gCBOs/gSSV.dia.

119




ANALISE COMPARATIVA DOS ORGAOS DE UMA ETAR POR SISTEMA DE TRATAMENTO

Carga Organica

Tipo de tratamento Volume massica
Unidade biolégico Qmd TRH CBOS5 entrada | (tanque) SSV Carga Organica
volumica (g CBOs/g SSV.
ma3/dia horas mg/l m3 mg/l g CBO5/ m3.d dia
MATADOUROS DE AVES

2 Vala de oxidagéo 300 10 - - 4000-5000

Lamas activadas em baixa
4 carga 24 100 1042 100 4000 250 0,06

Lamas activadas em baixa
5 carga 24 100 1042 100 4000 250 0,06
6 Lamas activadas 400 156

Lamas activadas em baixa
17 carga 200 17 980 1093 3000 173 0,06

Lamas activadas em baixa

18 carga 10 - 1200
Lamas activadas em baixa
19 carga 200 62,4 716,5 360 3200 398 0,12
Lamas activadas +lagoa
20 maturacdo 180 40 600 300 1000 360 0,36
Lamas activadas em baixa
21 carga 36 100 700 100 4000 252 0,06
Lamas activadas em baixa
carga 100 800 270 4000 296 0,07
Lamas activadas 1640 1200 1192

MATADOUROS DE RES

Trat. Biol de oxidagao por
jacto forcado

Lamas activadas em baixa

42 carga 176 141,6 1500 930 1200 284 0,24
Lamas activadas em baixa
46 carga 92 122 1800 470 1500 352 0,24

MATADOURO DE SUINOS

16 | Vala de oxidagéo [ 130 [ 1752 | 600 [ 130 [ 5000 | 600 [ 0,12

TABELA 35: Representacdo dos pardmetros de dimensionamento dos tanques de arejamento, pertencentes ao sistema de
tratamento das aguas residuais por lamas activadas, para efluentes de matadouros de aves, suinos e reses da regido centro
litoral de Portugal.

6.2.2.2 Decantador Secundario

Para os matadouros de aves, a nivel do tempo de retengdo hidraulica os valores registados
oscilam entre 1,5 e as 7 horas, a carga hidraulica apresenta valores compreendidos entre 15
e 17 m*m?/dia para caudais de 400 e 500 m®dia, respectivamente. No caso dos
matadouros de reses, suinos e coelhos, a inexisténcia de uma amostra suficiente

impossibilita-nos retirar quaisquer consideracgdes relativamente a carga hidraulica.

120



ANALISE COMPARATIVA DOS ORGAOS DE UMA ETAR POR SISTEMA DE TRATAMENTO

Area Carga hidraulica
Qmd TRH superficial superficial
Unidade ma3/dia horas m2 m3/m2/d
MATADOUROS DE AVES

2 480 - - R

4 24 7 28 0,8

5 24 7 28 0,8

6 400 15h 26,6 15

17 200 - - R

18 10 - - -

19 200 - 25 8

20 180 15 10,2 17,6

21 36 - 8 4,5

28 100 15 13 6,6

41 500 5 30 16,6

10 - - - -

22 200 1,3 15 13,3

42 176 10,2 36 4,9

46 92 4 19,6 4,7

16 130 4 5,9 22

TABELA 36: Representacdo dos parametros de dimensionamento de decantadores secundarios, pertencentes ao sistema de
tratamento das aguas residuais por lamas activadas, para efluentes de matadouros de aves, suinos e reses da regido centro
litoral de Portugal.

121



PROPOSTA FINAL

CAPITULO 7

PROPOSTA FINAL

Tendo por base a informacdo recolhida nos capitulos anteriores, os parametros de
dimensionamento (e as principais gamas de valores a eles afectos) para os principais
processos e tecnologias usadas para o tratamento de aguas residuais as caracteristicas
especificas dos efluentes a tratar e a dimensdo das instalacbes, ird proceder-se neste
capitulo ao desenvolvimento de propostas para o dimensionamento de sistemas de

tratamento para os diferentes tipos de matadouros.

A elaboracdo destas propostas terdo em consideracao as especificidades de Portugal no que
respeita a seleccdo dos processos e tecnologias a usar pelo que em algumas situacdes sao
apresentadas solucdes alternativas. Deste modo, as propostas a apresentar séo as seguintes:

e MATADOUROS DE RESES — Sistemas de Lamas Activadas;
e MATADOUROS DE SUINOS — Sistemas de Lagunagem;
e MATADOURO DE AVES — Sistemas de Lamas Activadas e Sistemas de

Lagunagem.

Como metodologia de apresentacdo e no sentido de evitar repeticdes desnecessarias apés a
apresentagéo exaustiva dos sistemas de Lamas Activadas e do sistema de Lagunagem para
0s casos dos matadouros de reses e de suinos, serdo apenas referenciadas as alteracdes
consideradas pertinentes para os sistemas de tratamento aplicados ao caso dos matadouros

de aves, sendo evitadas repeticdes desnecessarias.

7.1 ETARPARA MATADOUROS DE RESES

Considerando que existe uma boa separagcdo de sangue, as principais caracteristicas do
efluente a tratar sdo, de acordo com o apresentado em 4.2.1 , as seguintes:

122




PROPOSTA FINAL

v' CBOs = 3000 mg/I

v" CQO = 5000 mg/l

v' SST = 3000 mg/I

v" Oleos e gorduras = 3500 mg/I

Da avaliacdo efectuada aos matadouros de reses existentes na regido estudada, € possivel
concluir que estas unidades industriais utilizam como unidades de tratamento para 0s
efluentes industriais sistemas baseados no principio de funcionamento dos sistemas de
lamas activadas. Assim, a proposta que a seguir se apresenta é baseada neste tipo de

unidades.

7.1.1 Sistemas de tratamento por Lamas Activadas
Dada a tipologia deste efluente, e 0 modo de funcionamento das unidades de abate, a

ETAR deve ser constituida pelos seguintes 6rgdos:

e OBRA DE ENTRADA
e UNIDADE DE FLUTUAGAO (tipo DAF)
e TANQUE DE HOMOGENEIZACAO

e SISTEMA DE LAMAS ACTIVADAS

7.1.1.1 Obrade Entrada
A obra de entrada a instalar na ETAR devera ser constituida por: gradagem ou tamisador;

remocao de areia e medicgédo de caudal.

GRADAGEM/TAMISADOR
Conforme descrito anteriormente os matadouros de reses sdo caracterizados por terem

instalacdes de acolhimento e repouso para os animais denominadas por abegoarias.

Apesar da remocdo da fraccdo sélida (fezes, palha) as aguas de lavagem destas instalaces
podem conter s6lidos de grandes dimensdes. De igual modo e tendo por objectivo a
proteccdo dos 6rgdos hidraulicos da ETAR deve também estar prevista a separacdo de

solidos de grandes dimensdes provenientes quer da evisceracdo quer do

123



PROPOSTA FINAL

fraccionamento/preparacdo das carcacgas. Deste modo deve ser previsto um conjunto em
série de grades grossas e finas de limpeza automatica com espacamentos maximos de 5e 1

mm, respectivamente.

Caso se opte pela instalacdo de um tamisador este deve ser do tipo rotativo com malhas
idénticas aos espacamentos anteriormente referidos. Em matadouros de grandes dimensdes

poderado ser usadas mesas Vibratdrias, desde que as aberturas sejam do mesmo tamanho.

Dado o tipo de instalacdo e o modo de funcionamento dos matadouros (o abate ndo é
uniformemente distribuido durante a semana e o horario efectivo de funcionamento é
normalmente entre as 6 e as 17 horas, nos dias de maior abate), é aconselhada a utilizacdo
de sistemas de remocdo de sélidos que simultaneamente promovam algum grau de
compactacgdo, possibilitando o reencaminhamento da fase liquida para o sistema de

tratamento.

A obra de entrada deve tambeém ser constituida por um sistema de remog&o de areias pelo
que se propde a instalagdo de um desarenador tipo Vortex dimensionado para um tempo de

retencdo hidraulico (para o caudal médio) de 30 segundos e constituido por 2 camaras.

No que respeita ao medidor de caudal podera ser usado um medidor tipo Parshall instalado
em canal aberto, sendo de evitar medidores/descarregadores dado que ao reterem liquido
no canal promovem o aparecimento de maus cheiros e deste modo a obra de entrada

encontra-se completa.

7.1.1.2 Unidade de Flutuacdo (Tipo DAF)
A unidade de flutuacdo devera ser do tipo DAF (Dissolved Air Flotation) provido de um
sistema de injeccdo de reagentes quimicos (agentes de precipitacdo, coagulacdo e

floculantes) que possibilite uma remoc¢do de matéria organica por precipitacéo.

Este sistema de precipitacdo quimica sO devera ser utilizado em situacGes de descarga
ocasional de matéria organica (por exemplo derrames acidentais de sangue) pelo que o

dimensionamento dos oOrgdos subsequentes & unidade de flutuacdo deverdo ser

124



PROPOSTA FINAL

dimensionados considerando uma remocao de matéria organica na unidade de flutuacao da
ordem dos 20-30%, considerando apenas o efeito da remocdo da matéria orgéanica
associada aos sélidos em suspensdo que sdo removidos. Nas situacdes em que o sistema de
precipitacdo esteja a funcionar a percentagem de remocdo em matéria organica € mais

elevada podendo atingir 60 a 70%.

Dada a especificidade deste tipo de unidade, e considerando que as unidades comerciais
estdo abrangidas por legislacdo relacionada com patentes, ndo se apresentam parametros
tipo de dimensionamento, dado estes variarem de fabricante para fabricante, de modelo

para modelo, em situacdes de igual eficiéncia.

7.1.1.3 Tanque de Homogeneizacéo

O tanque de homogeneizagdo/equalizacdo tem por objectivo principal permitir uma
alimentacédo a caudal constante, 7 dias por semana, 24 horas por dia, aos 6rgaos da estacéo
de tratamento subsequentes. Dado o modo de funcionamento dos matadouros, a capacidade
do tanque de equalizacdo (isto é, o volume util) devera ser determinada atraves de um
balancgo entre os volumes de entrada e os volumes de saida do efluente a tratar ao longo de
um ciclo de producéo. Nos matadouros, o ciclo de producdo devera ser entendido como
semanal pelo que o célculo do volume util do tanque de equalizacdo deverd contemplar as
variagdes horarias e diérias da producdo do efluentes. Na falta da existéncia de um
historico de registos de caudais a entrada das estacOes de tratamento considera-se para
efeitos de dimensionamento que o tanque de equalizacdo devera ter um volume
correspondente ao volume de efluente produzido durante o dia de maior capacidade de

abate.

Considerando as caracteristicas de degradacdo do efluente de matadouros e a sua possivel
contaminagdo com sangue, o tanque de equalizacdo devera estar provido de um sistema de
arejamento que evite a entrada em anaerobiose do efluente a tratar, como medida de

prevencdo para a possibilidade do aparecimento de maus cheiros.

Tendo em atencdo que o efluente a entrada do tanque de equalizacdo ja foi objecto na

unidade de flutuacdo de uma separacdo dos solidos em suspensdo, ndo é necessario que

125




PROPOSTA FINAL

existam condi¢fes de mistura associadas ao fornecimento de ar, pelo que se recomenda
uma velocidade de fornecimento de ar de 0,01 a 0,015 m® (NPT) por minuto e por m® do

volume do tanque de equalizacéo.

O fornecimento de ar pode ser efectuado através de arejadores mecénicos superficiais

flutuantes ou sistemas de difusdo de bolha de ar de tamanho médio ou grossa.

7.1.1.4 Sistema de Lamas Activadas

Assumindo de um modo conservador a remocdo da matéria organica nos Orgdos de
tratamento que precede os sistemas de lamas activadas (cerca de 20 a 30% em termos de
CBO:s), e por razfes associadas a eficiéncia maxima que este sistema pode atingir, opta-se
por dimensionar um sistema de lamas activadas constituido por duas unidades em série.
Em reforco desta opcdo estd a necessidade de o sistema de tratamento ter capacidade de
absorcdo de picos de carga organica proveniente de descargas adicionais e/ou um abate de

reses pontual superior ao nimero considerado nas bases de dimensionamento.

Assim, o sistema proposto consiste numa unidade de lamas activadas de alta carga em série
com uma unidade de lamas activadas de arejamento prolongado. Esta opcao nédo exclui a
possivel consideracdo de sistema de tratamento aerébio de segunda geracédo,
nomeadamente o sistema de reactores sequenciais (SBR), o sistema de reactor de leito
misto (MBBR) ou o sistema de reactor de membranas (MBR). A pouca divulgacdo de
aplicacdo destes novos processos/tecnologias em Portugal e em particular ao sector dos

matadouros foi um factor decisivo para a opcao tomada.

O sistema de lamas activadas de alta carga deve ser dimensionado de modo a possibilitar
uma percentagem de remocao de matéria organica de 60 a 70% utilizando uma razdo F/M
entre 0,4 a 0,6 kg CBOs/kg SSV.dia, uma concentracdo de sélidos suspensos dentro do
reactor de 4 a 6 g/l expressos como SST e uma carga volimica aplicada entre 1,2 e 1,6 kg
CBOs/m*.dia.

A segunda unidade de lamas activadas deve operar em regime de arejamento prolongado

pelo que a razdo F/M aplicada ao reactor devera ser da ordem 0,05 a 0,1 kg CBOs/kg

126



PROPOSTA FINAL

SSV.dia, a biomassa no interior do reactor na ordem dos 3 a 4 g/l expressa como SST e a

carga organica aplicada da ordem dos 0,2 a 0,3 kg CBOs/kg SSV.dia.

Associado a cada uma das unidades das lamas activadas devera ser considerado uma
unidade de sedimentacdo que possibilite a recirculagdo da biomassa para os reactores de
mistura completa. Apesar de tecnicamente ser possivel a utilizagdo de um Unico
sedimentador localizado ap6s o reactor de arejamento prolongado e com recirculacdo da
biomassa para o reactor de alta carga, por razGes processuais de operagéo e controlo da
sedimentabilidade do floco bioldgico a saida do sistema de lamas activadas opta-se pela

instalacdo de uma unidade de sedimentacdo apos cada reactor.

Do ponto de vista do dimensionamento, o sedimentador associado ao reactor de alta carga
nédo necessita de produzir um efluente clarificado com exigéncias de qualidade em termos
de solidos suspensos pelo que podera ser dimensionado para uma carga hidraulica